Il ne faudrait pas prétendre, comme le font certains défenseurs de Dignitatis Humanae, que "ce mal à éviter" existe toujours. Saint Thomas ne donne qu'un exemple, en précisant que cela est arrivé quelquefois (aliquando) : celui où les infidèles sont particulièrement nombreux.

Même si on affirmait, ce qui reste à prouver, que c'est le cas aujourd'hui dans notre époque d'apostasie, il faudrait alors dire qu'il y a un devoir de tolérance **en raison des circonstances actuelles** : ce serait donc un **devoir de prudence**, et non pas un **devoir de justice** fondé sur la loi naturelle. Il ne lui correspondrait pas un vrai droit naturel, tel que le veut le concile.

Avant de répondre à quelques objections, donnons deux commentaires de cet article :

— Le premier est de Cajetan. Il se demande si la tolérance envers le culte des juifs doit s'étendre aussi aux livres qu'ils éditent pour défendre leur fausse foi. Il répond qu'il faut distinguer : il y a des livres, comme ceux de l'Ancien Testament et leurs commentaires, qu'il faut leur laisser. Mais les livres *"édités pour défendre leur fausse foi contre la divinité de Jésus-Christ, pour empêcher la conversion de leurs coreligionnaires à la foi en Jésus-Christ et pour faire qu'ils persistent obstinément dans leur fausse foi, ces livres-là, on doit les brûler, si on*

¹ "Humanum regimen derivatur a divino regimine, et ipsum debet imitari. Deus autem, quamvis sit omnipotens et summe bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in universo, quae prohibere posset, ne, eis sublatis, maiora bona tollerentur, vel etiam peiora mala sequentur. Sic igitur et in regimine humano illi qui praesunt recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impediatur, vel etiam ne aliqua mala peiora incurrantur : sicut Augustinus dicit, in *II de Ordine* : "Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus". Sic igitur, quamvis infideles in suis ritibus peccent, tolerari possunt vel propter aliquod bonum quod ex eis provenit, vel propter aliquod malum quod vitatur.

Ex hoc autem quod Judaei ritus suos observant, in quibus olim praefigurabatur veritas fidei quam tenemus, hoc bonum provenit quod testimonium fidei nostrae habemus ab hostibus, et quasi in figura nobis representatur quod credimus. Et ideo in suis ritibus tolerantur.

Aliorum vero infidelium ritus, qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non sunt aequaliter tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum : scilicet ad vitandum scandalum vel dissidium quod ex hoc posset provenire, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim, sic tolerati, convertuntur ad fidem. Propter hoc enim etiam haereticorum et paganorum ritus aliquando Ecclesia toleravit, quando erat magna infidelium multitudo.